
 

 

                                 

    

関係者各位 

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の 

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。 

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい） 

なお今回のプレス発表会につきましては、現在発生している新型コロナウイルス感染症の情勢を

鑑み、感染拡大防止の為皆さまに会場へはお集まりいただかず、先月と同様に「Zoom」（オンラ

インミーティングアプリ）を用いてのweb開催とさせていただきます。 

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。 

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

記 

1．開催日時   2020年5月20日(水) 12:00～13:00 

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります 

3．内容  

①社会参加，外出，通院の割合が高い市区町ほど健康寿命が長い 

 うつ傾向，喫煙の割合が高い市区町ほど健康寿命が短い 

②震災で地域の連帯感が損なわれるとうつ症状 2.4倍 

 震災前に信頼と助け合いの豊かな地域ではリスク半減 

～熊本地震の被災高齢者 828名の調査～ 

③「気軽に立ち寄れる施設がある」環境で高齢者の睡眠の質が悪いリスク半減 

④「JAGESの新型コロナウィルス感染症対策関連の今後の動き」 

（※ ④のプレスリリースにつきましては発表当日までにご案内いたします） 

 

4．発表者 代表 近藤 克則  千葉大学 予防医学センター           教授 

（発表順）          国立長寿医療研究センター 

老年学・社会科学研究センター 

               老年学・評価研究部              部長 

        細川 陸也  京都大学大学院 医学研究科          講師 

佐藤 豪竜  東京大学大学院 医学系研究科         客員研究員 

渡邉 路子  新潟青陵大学                 助教 

 

5．参加申し込み方法 

ご参加予定の方は下記のアドレス宛にメールでのご連絡をお願いいたします。 

ご所属・ご芳名・メールアドレス・をお知らせください。 

その他、お問合せ等もすべてこちらで承ります。 

【JAGES千葉事務局プレス係】 press.ml@jages.net 

プレス発表のお知らせ   2020年5月13日 

のお知ら

せ   

https://www.jages.net/about_jages/

